
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
0

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
0

1
2

2

Nový svět chytré
elektroniky a gamingu.

Druhá prodejna svého druhu

Otevíráme již v pátek
3. 6. vOCArkády Pankrác

Speciální nabídka slev již brzy.

STŘEDA 25. KVĚTNA 2022 Č. 100 • WWW.METRO.CZ



Starožitnosti

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky a vzduchové pistole.
Tel. 602343563, email:
alesla@centrum.cz259500

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 259744

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873259032

Auto-moto - poptávka

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 259345

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 259877

Cestování - nabídka
• Pronájem apartmánů v Bul-
harsku - Slunečné pobřeží, u
Nesebaru, poslední volné ter-
míny. Tel.: 734493403259845

• Apartmán k pronájmu
Egypt - Hurgháda, blízko
moře, celoročně.
Tel.: 732859907 259848

Práce - poptávka
• Bezpečností agentura hledá
do svých řad spolehlivé, fyzic-
ky a komunikačně zdatné kole-
gy, na objekt v Praze 7 – Troja
na zajištění denních a nočních
směn. Nadstandardní výdělky,
a možnost získaní dalších be-
nefitů za řádný výkon služby.
Nástup ihned. Pro více infor-
maci informací volejte
722922218.260324

Práce - nabídka
• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme zámečníky,
elektrikáře, montážníky výta-
hů. Nástup možný ihned.
Tel: 606631354 259086

• Karlínské gymnázium, Pra-
ha 8, Pernerova 25 hledá učite-
le TV + B/Z na plný úvazek.
Kontakt:
gymnazium@gyperner.cz260333

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9 000 Kč
+ bonusy. Nábor. přísp. 5 000
Kč TEL.: 774510686259318

• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9 - Čakovicích příjme
učitele/ku pro 1.stupeň ZŠ. Ná-
stup od 1.9.2022. Nabízíme
moderně vybavenou školu,
příjemný kolektiv, potřebnou
podporu a další benefity. Živo-
topisy prosím zašlete na emai-
lovou adresu:
zscakovice@zscakovice.cz
Tel: 734 588 863259433

• Nabízíme 151-167 Kč/hod
za práci POKLADNÍ, prodejny
po celé Praze, online rezerva-
ce směn, denní zálohy, zaško-
lení. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz259454

• Denní/noční doplňování
zboží za 150-170,50 Kč/hod,
směny dle Vašeho výběru-ON-
LINE REZERVACE, zálohy den-
ně. Prodejny v Praze a okolí.
Tel: 222534534 259476

• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9 - Čakovicích příjme
učitele/ku pro 2.stupeň TV,
INF, M, F. Nástup od 1.9.2022.
Nabízíme moderně vybave-
nou školu, příjemný kolektiv,
potřebnou podporu a další be-
nefity. Životopisy prosím zašle-
te na emailovou adresu:
zscakovice@zscakovice.cz
Tel: 734 588 863259989

• Firma STOCK provoz Praha
10 hledá TECHNIKA s výděl-
kem od 30.000 Kč + benefity.
Náplň: Obsluha kamerového
systému a technologie na čiš-
tění. Požadavky: Řidičský prů-
kaz sk.B. Nabízíme: smlouva
na neurčito, stravenky, odmě-
ny. Tel.: 732691886, nástup
možný ihned. 260062

• Do restaurace v centru Pra-
hy přijmeme POMOCNÉ SÍLY.
Nástupní mzda od 24.000 Kč
měsíčně čistého. Nástup mož-
ný ihned. Tel. 776333877 260181

• ZŠ v Praze 6 hledá od nové-
ho škol. r. učit. M, příp. Fy. K
dispozici školní byt. Kontakt:
jana.pocova@zs-ns2.cz.260187

• KOMWAG přijme závozní-
ky, až 1000/den – výplata 1x
týdně, HPP 20.000-25.400 +
13, 14 plat, strav. paušál, pří-
sp. na dovolenou aj. Vol. zdar-
ma 800566924 260253

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, DPP
800/den – výplata 1x týdně,
HPP 17.000-21.800 + 13., 14.
plat, aj. Vol. zdarma
800566924260255

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládka kamionů Ostředek,
svoz z Opatova zajištěn zdar-
ma (30 min). Mzda 115 Kč
čist./hod. Směny po-pá 18:00 -
04:00 hod. Lze volit směny v
týdnu dle dohody. Práce vhod-
ná výhradně pro fyzicky zdat-
né muže +18 let. Pokud máte
zájem volejte paní Kateřinu
724892923, wellpack.cz 260289

• Přijmeme IHNED na HPP
muže a ženy s org. schopnost-
mi na úklid VŠ kolejí v P-4.
Prac. doba 7.00-15.30 hod.
Plat 16.500 - 19.000 Kč.
Tel.: 603429248 260311

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá kuchaře na DPP – 6
směn v měsíci, jednosměnný
provoz, 190 Kč/hod. Více na
www.cssp2.cz,
petra.hruba@cssp2.cz260314

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládky kamionu Praha. Mzda
110-130 Kč čist./hod. Nepravi-
delné směny po-pá v rámci
dne. Lze volit směny v týdnu
dle dohody. Práce vhodná vý-
hradně pro fyzicky zdatné
muže +18 let. Pokud máte zá-
jem volejte paní Nikolu
602600092, wellpack.cz 260336

• Přijmeme na dlouhodobou
brigádu prac. strážní služby -
možno i důchodce, denní/noč-
ní směny, objekty Praha. Tel.
602281773, po - pá, 7-12 h. 260344

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.245239

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245336

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 258977

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 258947

• On-line odhady nemovitostí
v Praze. Informace ZDARMA.
TEL: 602212121259649

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665259290

• Ihned koupím BYT, nemovi-
tost. Starší osoby mohu ne-
chat dožít bez nájmu. Slušné
jednání, právní servis. Děkuji.
Jurdová 725805115260294

Nemovitosti - nabídka

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.245280

Knihy a časopisy

Přijmeme pracovnice pro

denní úklid
moderní kancelářské budovy
umetraVltavská na HPP.

Nástupní plat 25.000Kčměsíčně.
Volné víkendyBezva kolektiv

Požadujeme bezúhonnost a občanství
členské země Evropské Unie.

Životopis zasílejte na:
info@generalprovider.eu
info na tel.: 601 337 543.

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 25.500 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• Po prvnímměsíci 2.000 Kč měsíční odměna
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 135 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz |www.europapier.cz

KOUPÍMVAŠE
STARÉ AUTO

EKO LIKVIDACE AUTOMOBILU
ODTAH ZDARMA
TEL.: 733 389 624

721 325 994
731 583 690

Autodíly Buštěhrad
e-mail: dilybustehrad@email.cz

https://www.autovrakovistebustehrad.cz/
Po-Ne 9:00 – 20:00

Buštěhrad, Třinecká ul.
(Průmyslová zóna u 7 komínů

mezi areálem Peroutka a ČVUT.)

PŘIJMEME
ŘIDIČE na rozvoz prádla

po Praze. ŘP„B“.

Tel.: 773 531 747

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory na adrese:
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

737 941 901

JURIS REAL, spol. s r.o.

www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,
zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu. Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.

Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VENKOVNÍ, VNITŘNÍ

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

Nabízíme:
■ Mzda 120 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ Certifikát strážný
■ Spolehlivost

Nabízíme:
STRÁŽNÝ

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa, 25. května 2022
Č. 100, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
0

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
0

1
2

2

TOM CRUISE JE MAVERICK.
TOP GUN 2 MÍŘÍ DO KIN
HERCI SE ŠKOLILI TAKÉ NA ČESKÝCH LETOUNECH Z AERO VODOCHODY STRANA 14

Svátek slaví: Viola

Nákup on-line může
přinést i velké potíže
E-shopy. Experti radí vyvarovat se neprověřených, případně si číst recenze. Zneužití. Pozor na zadávání
údajů k platební kartě na netradiční vyzvání. Problémy. Čtvrtině Čechů nepřišlo koupené zboží. STRANA 10

Senzace! Cyklista Jan Hirt vyhrál etapu na Giru. Jako pátý Čech v historii
Královskou 16. etapu Gira d’Italia ovádl včera po úniku český cyklista Jan Hirt a v 31 letech zaznamenal životní úspěch. Etapový vavřín na Giru vybojoval
jako pátý český cyklista v historii. Navázal na Jána Svoradu, Jana Hrušku, Romana Kreuzigera a Josefa Černého, jenž jako zatím poslední Čech uspěl před
dvěma lety. V průběžném pořadí se Hirt posunul z dvanáctého místa na deváté. „Chtěl jsem jít do úniku a zajet výsledek. Na Mortirolu jsme museli
bohužel dotahovat, měl jsem problémy s řazením a ve sjezdech křeče. Bylo to utrpení, ale strašně jsem to vítězství chtěl. Jsem šťastný,“ řekl Hirt v cíli. AP



www.metro.cz PRAHA středa 25. května 2022 02

Do prořezávky lip,
jinanů a topolů se
pustili arboristé
Technické správy
komunikací.
Práce jim budou
trvat osm let.

Obyvatelé Dejvic musejí dá-
vat při procházkách větší po-
zor, kam šlapou. Snadno to-
tiž mohou při pozorování ši-
kovné partičky arboristů, kte-
rá zde v těchto dnech prořezá-
vá koruny stromů, přehléd-
nout úhledně poskládané
hromádky větví na chodní-
cích. „V Dejvicích je poměrně
pestrá skladba stromů – jako
turecké lísky, hlohy, topoly,
jerlíny a javory. Díky tomu je
naše práce rozmanitá,“ říká
pro deník Metro, který se na
místo vypravil, šéf arboristic-
kého týmu Jiří Skotnica.

Značky moc nefungují
Jeho tým je jeden z devíti,

který provádí řezy v koru-
nách pražských dřevin. Čin-
nost arboristů je součástí vět-
šího plánu, který si Technic-
ká správa komunikací (TSK)
vypočítala na osm let prací.
Podlemluvčí TSK Barbory Liš-
kové jsou značky s upozorně-
ním „Práce na stromech“
v ulicích většinou k ničemu.
„Je to z naší strany spíše žá-
dost, aby byli řidiči ohledupl-
ní. Není to tak, že pokud tu
někdo auto nechá, tak nene-
seme odpovědnost za jeho po-
škození,“ vysvětluje Lišková.
Vozidlo pod stromem je ale

komplikace pro pracovníky.
„Musíme pak dávat pozor,
abychom auto nepoškodili,“
vysvětluje situaci Skotnica.

Už bylo na čase
Z pohledu veřejnosti mo-

hou některé prořezy působit
trochu divoce. Někdy dokon-
ce jako radikální zásah ohro-
žující životaschopnost kon-
krétních stromů. Dejvickými
ulicemi jsme se proto prošli
také s dendrologem TSK Jose-
fem Součkem. Podle něj byl
ambiciózní osmiletý plán na
údržbu stromů již dlouho po-
třeba. „Od podzimu máme
schválenou novou strategii
na obnovu a údržbu stromo-
řadí celopražského významu.
Máme díky tomu ještě volněj-
ší ruce při údržbě stromů
mladších třiceti let, u kte-
rých je možné řezat řekněme
radikálněji a stromu tak ná-
sledně lépe pomoci v růstu,“
vysvětluje pro deník Metro

Souček a dodává: „Zásahy
jsou navíc často citlivě roz-
dělené na etapy a provádíme
je zejména na větvích, kde
víme, že by absence prořezu
způsobila výrazně horší pro-
blémy v budoucnosti.“
Všichni stromolezci jsou

profesionálové a držitelé cer-
tifikátů. „Zaškolení a vedení
jim navíc zajišťují přední od-
borníci ve svém oboru, kteří
budou provádět také odbor-
né technické dozory,“ popisu-
je Souček.

Vegetační klid
Větší prořezy by podle zá-

stupců TSK nikdy neměly být
prováděny na stromech se
sníženou vitalitou. Další čas-
tou otázkou je ta, proč se stro-
my prořezávají mimo období
vegetačního klidu. „Každý
druhýměl babičku, která tře-
ba stříhala jabloň na zahrád-
ce jenom v zimě. Prořezy ale
lze ve skutečnosti provádět

celoročně.Mladší strom si do-
konce v teplejších měsících
poradí lépe, pokud se do něj
třeba dostane nějaký toxin,“
popisuje Souček. Obecně při-
jatý termín zimních řezů
může být naopak pro dřevi-
nu velmi rizikový, zejména
tehdy, když následují v nej-
bližších týdnech mrazy.

Odchylka od plánu
Koruny jinanů, lip a dal-

ších dřevin se prořezávají
z různých důvodů. „Větve ně-
kdy zkracujeme kvůli zvýše-
ní podchozích a podjezdo-
vých profilů, které jsou v Pra-
ze poměrně nízké, v konco-
vém důsledku na tom strom
ale jen vydělá. Pokud větev
stromu při větru neustále
brnká třeba o auto nebo fa-
sádu budovy, není to pro něj
právě nejlepší,“ doplňuje Sou-
ček.
Stromolezci se v ulicích

řídí přísně daným harmono-

gramem, který jim připravili
kolegové v předchozíchměsí-
cích. Jak ale potvrzje sám
Skotnica, nejde se jím řídit
na sto procent. Občas je po-
třeba trochu improvizace.
„Mnohdy se stane, že v koru-
ně objevíme nějaké překvape-
ní. Většinou je zde třeba větší
poškození, než se původně če-
kalo. To kolegové, kteří ulice
předtím prošli, nemuseli ze
svého úhlu pohledu pocho-
pitelně zaznamenat,“ líčí
Skotnica.
„Jestliže si nás budou chtít

čtenáři při práci prohléd-
nout, v následujících dnech
hranice Dejvic určitě neopus-
tíme. Naše pracovní doba se
mění den ode dne. Podle
toho, kolik nám zabere
úklid,“ uzavírá pro Metro
Skotnica.

PIANINA A KLAVÍRY ZIMMERMANN
nová modelová řada STUDIO právě v prodeji!

Pianocentrum Praha

C. Bechstein Pianocentrum Praha
Kateřinská 40, Praha 2

Vybrané nástroje nyní pořídíte za speciální ceny.
! Pianina již od 99.000,- Kč !

Platí do vyprodání zásob. Uvedená cena je vč. DPH.
Bez dopravy a příslušenství.

www.bechstein-praha.cz email: praha@bechstein-europe.comtel.: 722 106 106

Bubenečská 3x METRO

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Značka má svůj důvod.Dendrolog Josef Souček (vlevo) a arborista Jiří Skotnica

inzerce

Vzduchem létají piliny a větve



www.metro.cz PRAHA středa 25. května 2022 03

Street View slaví
patnáct let. Kouzlo
Česka zachytila
ilustrátorka Eliška
Podzimková.

Virtuální zobrazení na Street
View pomáhá lidem v běž-
ném životě –mohou se napří-
klad dopředu podívat, jak vy-
padá složitá křižovatka nebo
kde zaparkovat před polikli-
nikou. Vedle praktického vy-
užití je díky aplikaci ale mož-
né i virtuálně cestovat po svě-
tě. Stačí jen klikat na počíta-
čovoumyš.

Zatímco v květnu 2007
bylo nasnímáno prvních pět
měst, v současnosti už mo-
hou uživatelé prostřednic-
tvím Street View navštívit
více než 100 zemí a teritorií
po celém světě. Podívat semo-
hou třeba do Amazonie, na vr-

chol Mont Blancu, Eiffelovy
věže nebo Burdž Chalífa, nej-
vyšší budovy světa. V aplikaci
je alemožné najít i takové ku-
riozity, jako je polární záře
ve Finsku nebo výhled
z vesmírné stanice.

Ilustrace vylepšily realitu
Krásy Česka zachycuje

u příležitosti patnáctého vý-
ročí služby galerie obrázků,

které vznikly spoluprací Goo-
glu s českou ilustrátorkou
Eliškou Podzimkovou. „Čes-
komá na Street View nádher-
né kolekce obrázků. Eliška
tyto fotky doplnila svými jedi-
nečnými ilustracemi,“ vysvět-
luje mluvčí Googlu Iva Fialo-
vá. „Dokreslovat do snímků
pro mě byla opravdu zábava.
Když si představíte, co všech-
nomůže zachytit pojízdné au-

tíčko, tak se fantazii meze ne-
kladou. No a kdo jen tuší, co
se odehrává uvnitř Národní-
ho muzea, když poslední ná-
vštěvník zaklapne dveře?“ ko-
mentuje Eliška Podzimková
jeden z pěti obrázků – prosto-
ry Národníhomuzea těsně po
rekonstrukci, které se v její
ilustraci staly dějištěm závo-
du prehistorických ryb
v běhu přes překážky.

Před Švýcarskem
Česko patřilo v uplynulém

roce mezi čtyřicet zemí s nej-
vyšším počtem návštěvníků
na Street View. V aplikaci ho
dokonce navštívilo více lidí
než například Švýcarsko
nebo Singapur. Uživatele nej-
více zaujal Pražský hrad.
Následovaly pražský orloj,
Tančící dům, Vyšehrad a Kar-
lův most. Nejnavštěvova-
nějším českým muzeem bylo
Národní muzeum. Po Praze
nejvíc táhl Jihomoravský
kraj. MET

Na výlet
Více než třicet minipivo-
varů se sejde na bene-
fičním pivním festivalu
Drink for Ukraine. Své
stánky postaví v sobotu
4. června v Kongresovém
centru od 11.00. Ve stej-
ný den se můžete jet
podívat poprvé vlakem
(pak každou další sobo-
tu) do Velkých Popovic.
Z hlavního nádraží totiž
vyrazí historický Kozel ex-
pres. Už tento pátek ote-
vře brány od 15 hodin
také pivovar Ferdinand
v Benešově. Zájemci se
můžou těšit třeba na
humnovou sladovnu. MET

Banka pro vaše nákupyhellobank.cz I 800 900 030

• Pro nové půjčky i konsolidace.
• Nabídka platí do 30. 6. 2022.

Poskytovatelem Hello půjčky je banka BNP Paribas Personal Finance, která v ČR používá obchodní značku Hello bank!

Hello půjčka
s bonusem pro každého

Goodbye
váhání

Fantazie Elišky Podzimkové

inzerce

Nejvíc lákala klikací
tour Pražským hradem



www.metro.cz PRAHA středa 25. května 2022 04

Bažant Edwardsův
je zvácnost.

Chovatelé mají radost. Od za-
čátku roku přišlo v Troji na
svět už 267 mláďat od 81 dru-
hů savců, ptáků, plazů i oboj-
živelníků. „Nejcennější jsou
ta mláďata, která dávají své-
mu druhu naději na přežití,“
říká ředitel Zoo Praha Miro-
slav Bobek. Takových druhů
se letos podařilo rozmnožit
hned několik. Třeba kuřat ba-
žanta Edwardsova se vylíhlo
už sedm. Tento vietnamský
pták je kriticky ohroženým
druhem.
Prvomájovým přírůstkem

se stal sameček velblouda
dvouhrbého. Jen o málo více
než týden dělí dva nevlastní
sourozence lam guanako, je-
jichž narození mohli lidé sle-
dovat přímo ve výběhu.
Trpělivý návštěvník zase

bývá odměněn u výběhu vlků
hřivnatých. Tři březnovámlá-
ďata této dlouhonohé jiho-
americké šelmy už totiž
opouští bázlivost a za dohle-
du rodičů se vzdalují od své
venkovní nory stále dál. MET Čerstvě narozená lama guanako 4x ZOO PRAHA/PETR HAMERNÍK

Program pro děti
Žluté lázně budou patřit
těm nejmenším. V úterý
31. května totiž v areálu
oslaví Den dětí. Malé ná-
vštěvníky čeká program
plný sportu, soutěží a tvo-
ření. Chybět nebudou po-

hádky ani edukativní pro-
jekt Bezpečně u vody. „Ná-
vštěvníci se tak mohou
seznámit se zásadami bez-
pečného chování u vody
i ve vodě,“ říká Simona
Šteruská, manažerka
programu. Vstup na akci
je zdarma. MET

Bažant Edwardsův v divoké přírodě už nejspíš nežije.

V areálu zoologické zahrady
v Troji vzniknou nové prosto-
ry pro výuku budoucích cho-
vatelů cizokrajných zvířat.
Školní objekt a také dvě nové
budovy, které budou sloužit
zaměstnancům zoo, postaví
firma DCI Czech. Stavební
práce za 52,76 milionu korun

bez DPH by měly začít letos,
hotovo by takmělo být v roce
2023. Nová budova, která
vznikne v areálu zoo v blíz-
kosti ulice Pod Hrachovkou,
bude sloužit pro výuku učňů
chovatelského oboru Střední
odborné školy a Středního od-
borného učiliště v Čakovi-

cích. Školu zřizuje hlavní
město, odborný výcvik žáků
chovatelského oboru se po-
dle informací na webu školy
odehrává především v praž-
ské zoo a některé předměty
učí pracovníci zahrady. Sou-
časné výukové prostory v zoo
jsou nevyhovující. ČTK

Sameček velblouda dvouhrbého s matkou Fidorkou.

Potomci chovného páru vlků hřivnatých

Krátce

GENERÁLNÍ PARTNER: ZA PODPORY: GENERÁLNÍ PARTNER:

A MNOHO DALŠÍCH

Opět
spolu a
naživo!

8 DISKUZNÍCH SCÉN / VÍCE NEŽ 150 ŘEČNÍKŮ Z CELÉHO SVĚTA

THE
KILLERS

TWENTY ONE
PILOTS

MARTIN
GARRIX

LP • FRANZ FERDINAND • MEDUZA • KINGS OF CONVENIENCE • YOUSSOU N´DOUR

EXKLUZIVNÍ PARTNER: GENERÁLNÍ MEDIÁLNÍ PARTNEŘI:PRODUKTOVÝ PARTNER: HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNEŘI: ZA PODPORY:HLAVNÍ PARTNER: HLAVNÍ PARTNEŘI: VE SPOLUPRÁCI S:

VSTUPENKY: WWW.COLOURS.CZ

inzerce

Chovatelé. Místo pro učení

Trojská zoo se plní mláďaty



1000 druhů obkladů a dlažeb SKLADEM!!!
KOUPELNOVÉ CENTRUM

Na naší vástavní ploše uvidíte vzorové koupelny, které Vím pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých přestav.

www.marketis.cz
AREÁL NÁKL. NÁDRAŽÍ VRŠOVICE

Bartoškova ul. 1496, Praha 10
tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177

e-mail: marketis@marketis.cz

Možnost dopravy
po Praze a okolí!

obklady / dlažba / sanita / sprchové kouty / vaničky / baterie
koupelnový nábytek / stavební chemie / lišty / nářadí / doplňky

DOUBLE

dlažba: 60x60cm
349,-/m2slinutá, neglazovaná,

keramická dlažba
pro vysoké
zatížení

GROUND

obklad 20x40cm249,-/m2

249,-/m2

ALLEGRO
299,-/m2

DLAŽBA 45x15cm:
CHATEAU
DAKPD165/DAKPD166

222220
%%%%0%%

20%

0%%%%SLEVO
V
Ý

K
U
P
O
N00

0%
sleva

220
Platí od:

25. 5.–4. 6.
2022
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.

obklady/dlažba:ZEBRANO

269,-/m2

299,-/m2

od
dlažba: 60x60cm

GRAIN

Nenechte si ujít speciální nabídku!



www.metro.cz DOMOV středa 25. května 2022 06

Rozruch na minis-
terstvu školství.

Kontrola ministerstva finan-
cí zjistila v Centru pro zjišťo-
vání výsledků vzdělávání
(Cermat) závažné nedostat-
ky. Ministr školství Petr
Gazdík proto odvolal z funk-
ce ředitelku CermatuMichae-
lu Kleňhovou. Rozhodl se tak
kvůli nespokojenosti s fungo-
váním organizace, jeho po-
malosti a neefektivitě hospo-
daření. O co šlo? Před několi-
ka dny vypluly na povrh ne-
srovnalosti v hospodaření pří-
spěvkové organizace pod
Gazdíkovým ministerstvem.
Hlavním problémem byly
platby za provoz čtyř tiská-
ren, na kterých se tiskly ma-
turitní testy a další dokumen-
ty. Podle zjistění auditorů
tyto stroje jedou čtyři měsíce
v roce. Tiskárny i servis doda-
la společnost Konica Minolta

Business Solutions. Napsal
server iDNES.cz. Jedna tiskár-
na stála v roce 2018 přes je-
den milion korun. Za servis
čtyř tiskáren zaplatil Cermat
za čtyři roky 96 milionů ko-
run. Za tisk testů zaplatil Cer-
mat od roku 2018 asi 132mili-
onů korun. „Není pravda, že
by jely jenom v době, kdy se
tisknou maturitní a jednotné
přijímací zkoušky,“ řekla
Kleňhová.
Gazdík šéfku odvolal také

kvůli nezveřejňování výběro-
vých řízení nebo uzavírání
různých smluv. Jako příklad
uvedl, že 36 zaměstnanců si
nad rámec platu rozdělilo
přes pět milionů korun.
Kleňhová vede Cermat od

června roku 2018, kdy byl mi-
nistrem školství Robert Pla-
ga. Někteří kritici Cermatu
tvrdí, že je tato organizace
zbytečná a zkoušky by si
mohly školy organizovat
samy, podobně jako tomu
bylo v minulosti. ČTK

Jak funguje ekonomika? ČTK

Potoky nejsou svázané trubkami
Šumavský národní park vrátil na povrch země několik potoků svedených
dřív do trubek. Jde o součást projektu Life for Mires – Život pro mokřa-
dy, který má mimo jiné pomoci zadržovat vodu v krajině. Na snímku je
lokalita nad Mrtvým luhem pod Dobrou na Prachaticku. ČTK

Hry v ČNB
Návštěvníci se mohou
v prostorách České národ-
ní banky (ČNB) v Praze zá-
bavnou formou dozvědět
o fungování centrální ban-
ky a její roli v ekonomice
a osvojit si základní prin-
cipy finanční a ekonomic-
ké gramotnosti.

Omezte dávky
Pražský primátor Zdeněk
Hřib navrhuje omezit
ukrajinským uprchlíkům
vyplácení dávek a dotací
na jejich ubytování v mís-
tech, kde už není kapaci-
ta. Podle něho by se měl

také koordinovaně řídit
přesun běženců do míst
s volnější kapacitou. Hřib
to uvedl po jednání
hejtmanů s ministrem
vnitra Vítem Rakušanem.
Do Česka od začátku vál-
ky přišlo přes 351 tisíc
Ukrajinců, v zemi jich
nyní pobývá až 280 tisíc,
především ženy a děti. Pra-
ha před několika dny také
řešila přísun Romů. Někte-
ří se vrátili zpět do Maďar-
ska, jiní získali útočiště
ve stanovémměstečku
v pražské Troji. Sami ukra-
jinští celníci tamní Romy
přesvědčují, že štědrého
sociálního systému se ne-
dočkají. ČTK a iDNES.cz

Reakce firmy

65
Podle firmy Konica Minolta
jsou informace auditorů a mi-
nistra Gazdíka zavádějící. „Od
roku 2019 zajistila Konica Mi-
nolta pro Cermat tisk a kom-
pletaci více než 33 milionů
stran za 7,7 milionu korun,“
reagoval na tvrzení ministra
obchodní ředitel společnosti
Konica Minolta Pavel Štěpán.
Za provoz a údržbu systému
si podle něj vyúčtovala od
roku 2019 zhruba 65 milionů.
Cena za služby zahrnuje
mimo jiné garanci oprav do
čtyř hodin od nahlášení poru-
chy, pravidelnou aktualizaci
softwaru a údržbu dvou speci-
alizovaných kompletovacích
a balicích linek, které umož-
ňují omezení úniku informací
a chybovosti způsobené lid-
ským faktorem. ČTK

Vrátí se škodovka do Ruska?

800
Automobilka Škoda Auto stále nevyrá-
bí na maximum své kapacity. Nadále
se potýká s nedostatkem některých
dílů, kromě čipů nebo dveřních výplní
firmě chybí například i USB porty.
Milion vozů se letos vyrobit nepodaří,
cokoliv nad 800 tisíc vozů ale bude
pozitivní výsledek. Zatím se neví, zda
se Škoda někdy vrátí do Ruska. ČTK

Polovina poradců odešla

5
Z desetičlenného týmu poradců prezi-
denta Miloše Zemana odešlo pět lidí.
Jde o ekonoma Vladimíra Dlouhého,
prezidenta Svazu průmyslu a dopravy
Jaroslava Hanáka, guvernéra České ná-
rodní banky Jiřího Rusnoka a někdejší-
ho odborového předáka Jaroslava Za-
vadila, ale také o předsedu Svazu
měst a obcí Františka Lukla. ČTK

Krátce

inzerce

Milionové potíže
čtyř tiskáren



Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 5. 2022 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

*Více informací o akci cashback najdete zde: https://www.alza.cz/cashback-akce-na-fototechniku-canon

Cashback
1 200 Kč*

16 990,-
obj. kód:OCO96b

54,-
obj. kód:SVI719

3 499,-
obj. kód:AUPHo044

399,-
obj. kód:SVI2073

Léto plné vůní

Uprav si křoví

Komáři odbzučí
jinam

Foť, vloguj,
streamuj

YANKEE CANDLE dárkový set
3× sampler a 1× malá tumbler svíčka
Dárková sada oblíbených svíček
Svěží i zemité vůně pro každou náladu
Celková doba hoření až 75 hodin
3 malé svíčky a jedna větší s víčkem

SIXTOL GRASS CUT 3,8
benzínový křovinořez
Dvoutaktní křovinořez s nylonovou strunou
Speciální polohovatelná rukojeť ve tvaru U
Strunová hlava, kotouč na dřevo a vyžínací nůž
Plynulá regulace plynu, motor 1,3 kW

BISPOL Citronella
zahradní svíčka 200 g
Repelentní svíčka na terasu i balkón
Citronella s květinovými tóny
Doba hoření až 40 hodin
Skleněná dóza bez víčka

Canon EOS M50 Mark II černý
+ EF-M 15–45 mm f/3,5–6,3 IS STM
Digitální bezzrcadlovka s 3“ displejem
3,5mm vstup pro externí mikrofon
Kombinovaná stabilizace obrazu s 5 osami
Snímání až 10 sn./s, Wi-Fi, Bluetooth

Fofrčení?
Nejrychlejší
doručení!

Doručíme i o víkendu



DOMOV středa 25. května 2022 08

Dobrá zpráva pro eko-
nomy. Češi si v zahra-
ničí vydělají asi o deset
miliard korun víc,
než na kolik si přijdou
cizinci pracující v Česku.

Kolik peněz vám musí nabídnout za-
městnavatel v sousední zemi, abyste
byli ochotní buď denně dojíždět,
nebo se vracet domů alespoň na ví-
kend?
Jak nedávno zjistila společnost Ip-

sos pro Banku Creditas, takřka čtyři-
cet procent dotazovaných uvedlo, že
výplata v Německu nebo Rakousku
by musela být aspoň dvojnásobná.
Přibližně třináct procent responden-
tů by bylo ochotno vydělávat v cizi-
ně, pokud by tam brali trojnásobek
své české mzdy. „Náročnost příjmu
ale roste s dosaženým vzděláním,“
konkretizuje zjištění Ivana Picková,
členka představenstva Creditasu.

Nemluvíš? Nepracuješ!
Průzkum se týkal jen těch krajů,

které sousedí s Německem a Rakous-
kem, to znamená regionů jižní Mora-
vy, západních a části severních oblas-
tí Česka. Ukazuje se, že skutečná za-
městnanost Čechů za hraniční čárou
závisí na dvou faktorech. Jedním je
nedostatek práce v regionu, relativní
chudoba a pak i jazyková vybave-
nost. „Ukazuje se, že i tam, kde souse-

díme s německy mluvícími státy, je
znalost tohoto jazyka horší. Střední
školy se zaměřují především na ang-
ličtinu,“ vysvětluje Picková. Právě
ochota dělat za silnější měnu je pod-
míněna jazykovou vybaveností.

Na Němce se v platech
dotáhnememožná v roce 2060
Práce v zahraničí se týká z uvede-

ných krajů především pendlerů, tedy
těch, kteří denně, nebo alespoň jed-
nou týdně, musejí přes hranice. Prá-
vě jim nejvíce komplikovala situaci
epidemie koronaviru, kdy se navíc
lišily podmínky pro vstup do jednotli-
vých spolkových zemí v Německu
nebo v Rakousku.
Lidé pracující u „západních“ souse-

dů mají ale větší šanci, že jejich pří-
jmy se v kupní síle přiblíží té zahra-
niční dříve. „Porovnal jsem, jak se od
roku 1989 české platy sbližují s těmi
německými,“ konstatuje hlavní eko-
nom Creditasu Petr Dufek. V součas-
nosti jsme asi na pětapadesáti pro-
centech. „Pokud to půjde stejným
tempem, a to počítám, že i Němci bu-
dou vydělávat stále víc, vychází mi,
že kupní síla platů Německa a Česka
se srovná přibližně v roce 2060. Tedy
více než sedmdesát let po změně reži-
mu v roce 1989 u nás,“ konstatuje Du-
fek.
Před třiceti lety bylo populární hes-

lo, že si na pár let utáhneme opasky
a pak už si budeme žít jako ve Spolko-
vé republice Německo. Touhou bylo
přiblížit sílu naší koruny tehdejší ně-
meckémarce. PAVEL HRABICA

Jízda za prací do ciziny byla pro pendlery složitá hlavně v covidu. MAFRA

Ich spreche kein Deutsch

Nejvíc pendlerů a dalších lidí,
kteří pracují za hranicemi, má
Karlovarský kraj – sedm procent.

● Nejméně pracují v cizině obyvatelé
Ústeckého kraje. Ani ne dvě procen-
ta. Je tam také nejvyšší procento
(56,9) těch, kteří by rádi pracovali
venku, ale nevládnou cizím jazykem.

Výděleční Češi

60
Kolem šedesáti miliard korun si
u nás vydělají zahraniční pracovníci.
Je to o více než deset miliard méně,
než si naopak vydělají našinci mimo
Česko. U nás ale pracuje kolem 700
tisíc cizinců, zatímco v zahraničí si
vydělává takřka pětkrát méně Čechů.

15902190/
-27%

49908790/
-43%

Jihočeské
Mléko

trvanlivé
1,5%

1 l

Panzani
Těstoviny

semolinové
1 kg

více druhů

I na kvalitu za super cenu.

nenakvalitě.

Nabídka platí od středy 25. 5. do úterý 31. 5. 2022.

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

1KG

Utahování
opasků nám
nepomohlo



DOMOV středa 25. května 2022 09

Africké neštovice ne-
jsou podle odborníků
smrtelně nebezpečné
a pandemii podobnou
covidové nevyvolají.

V Česku se předběžně potvrdil první
případ opičích neštovic, které se v po-
slední době šíří z Afriky i do jiných
států. Uvedl to Státní zdravotní ústav
(SZÚ), jehož laboratoř vzorky s pode-
zřením na nákazu zkoumá. Nakaže-

ný člověk podle SZÚ pobýval začát-
kem května na hudebním festivalu
v Antverpách v Belgii. SZÚ zkoumá
další dva vzorky s podezřenímna opi-
čí neštovice. Na první potvrzený pří-
pad s odkazem na předsedu společ-
nosti infekčního lékařství České lé-
kařské společnosti Jana Evangelisty
Purkyně Pavla Dlouhého upozornil
server Seznam Zprávy. Podle něj je
pacient v pražské Ústřední vojenské
nemocnici. Národní referenční labo-
ratoř pro chřipku a nechřipková viro-
vá onemocnění SZÚ uvádí, že defini-
tivní výsledky budou známy zřejmě
příští týden. ČTK

Mládková odpočívá u svého muže
Sběratelka umění a mecenáška Meda Mládková, která zemřela 3. květ-
na ve věku 102 let, spočinula v rodinné hrobce svého manželka Jana
Viktora Mládka v Rosicích u Brna. Jan Viktor Mládek zemřel v létě 1989
v exilu v USA. Jeho ostatky Mládková vzala s sebou zpět do vlasti a je-
jím přáním právě bylo, aby oba spočinuli po její smrti v Rosicích. Mlád-
ková žila od roku 1948 v emigraci, v 70. letech pro svět objevila do té
doby málo známého výtvarníka Františka Kupku. Za socialismu pomáha-
la československým umělcům, po sametové revoluci založila nadaci
a opravila Sovovy mlýny, kde je významná galerie. ČTK

Opičí neštovice jsou vzácné virové
onemocnění podobné lidským neštovi-
cím, obvykle ale mají mírnější projevy.
K přenosu je třeba podle odborníků
dlouhodobý a blízký kontakt.

● Poprvé byly zaznamenány v Demokra-
tické republice Kongo v 70. letech
minulého století a nyní se vyskytují
v částech střední a západní Afriky.
Až do nedávna se v jiných částech
světa nemoc vyskytovala jen zřídka.

● Světová zdravotnická organizace
(WHO) oznámila, že eviduje 131 potvr-
zených případů opičích neštovic
a 106 podezření na tuto nemoc v 19 ze-
mích, kde se toto onemocnění běžně
nevyskytuje. V Evropě se nemoc objevi-
la například v Dánsku, Skotsku, Španěl-
sku, Itálii, Slovinsku či Rakousku.

● Ministerstvo zdravotnictví uvádí, že
neexistují údaje o tom, zda vakcíny

proti pravým neštovicím chrání i proti
opičím neštovicím. Odborníci ale
usuzují, že díky podobnosti viru by
účinné být mohly. Lidé očkovaní
v ČR před rokem 1980, kdy plošná
vakcinace skončila, ale podle něj už
prakticky žádnou ochranu nemají.

● Vědci uklidňují. Jde podle nich o virus,
který je lidstvu dobře známý. Proti
onemocnění existuje očkování i určitá
léčba. Odborníci na takové nemoci
tvrdí, že tyto neštovice pandemii
rozsahu covidu nezpůsobí.

● Opičí neštovice mají podobný průběh
jako pravé neštovice. Přenáší se
dotykem. Smrtnost je kolem jednoho
procenta nakažených. Nemoc se může
šířit i přes zvířata. Odborníci jako pre-
venci prozatím doporučují dodržování
hygieny, hlavně důkladného mytí
rukou. Možné je používat dezinfekci
na bázi alkoholu. ČTK a MAP

16902490/
-32%

MULTIPACK
OD KS22

9990
-50%

1 ks

749010990/
-32%

64908990/
-28%

Zlaté
Club
140 g

100 g = 12,07 Kč

Lenor
Fresh Air

Aviváž
více druhů

při koupi 1 ks 199,90

Nestlé
Dětské

cereálie
od 360 g

více druhů
100 g = od 16,65 Kč

Bonne Maman
Džem

370 g + 20 %
vybrané druhy

100 g = 17,54 Kč

Nabídka platí od středy 25. 5. do úterý 31. 5. 2022.

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

1 dávka = 1,67 Kč
60

VAKCI
TAKÉ LENOR
PERLIČKY
ZA 139,90

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

+ 20%

Ochrana před
opičí nemocí?

Dodržujte mytí rukou, doporučují lékaři



www.metro.cz DOMOV středa 25. května 2022 10

Vyvarujte se nepro-
věřených e-shopů
a telefonátů, které
z lidí lákají hesla.

Nakoupit prakticky cokoliv
na internetu už je velmi snad-
né. Stále je ale nutné připomí-
nat, že v kyberprostoru číhají
mnohá nebezpečí.

Zneužití platebních karet
Rozmohl se nám tady tako-

vý nešvar, chtělo by se říct
v důsledku neblahého tren-
du. Jde o zneužití platebních
karet a elektronického ban-
kovnictví. Často se to děje tře-
ba při prodeji zboží na inter-
netových bazarech. Podvod-
ník se vydává za zájemce, ne-
chce ale platit převodem na
účet. Navrhuje, že peníze po-
šle na kartu prodávajícího
a vyžaduje údaje k ní přes fa-
lešnou platební bránu. Ně-
kdy se volající vydává dokon-
ce za někoho z vaší banky.
„Od začátku roku máme

okolo tří set napadených kli-
entů a škody se počítají vmili-

onech korun,“ říká Tomáš
Stegura, výkonný ředitel za
oblast Digital v ČSOB a zdů-
razňuje, aby lidé nikdy neza-
dávali citlivé informace, jako
jsou údaje z platební karty,
hesla či PIN na takto podezře-
lá vyžádání. Často se to děje
také formou e-mailu či SMS
zprávy. Takto ale banky ani
běžné e-shopy s klienty roz-
hodně nekomunikují.

Dejte na recenze uživatelů
Odborníci radí nakupovat

na dlouhodobě prověřených
e-shopech, ideálně tuzem-
ských. Určitě ne na takových,
které nemají na webu kon-
taktní údaje, obchodní pod-
mínky a nabízejí zboží pode-
zřele levně. Pokud narazíte
na nějaký neozkoušený
e-shop, je dobré si přečíst re-
cenze zákazníků, kteří zde
už nakoupili. „Pokud se dosta-
nete do fáze, že chcete zapla-
tit on-line, před zadáním úda-
jů se ujistěte, že jste na správ-
ném webu a komunikace je
šifrovaná,“ radí manažer ky-
bernetické bezpečnosti Sku-
piny Moneta Jakub Ptáčník.
Jeho slova potvrzuje i klient-

ka uvedené banky a talento-
vaná česká sprinterka Nikola
Bendová: „Dávám si pozor,
u jakých obchodníků on-line
nakupuji. Mám pár ověře-
ných e-shopů. Pokud to jde,
platím raději na dobírku
a v případě platby on-line
mám dvoufázové ověření,
tedy potvrzuji platbu v aplika-
ce Smart Banka od Monety.“
Ne e-shopech by měla být

právě možnost dobírky, pří-
padně odložené platby.

Pro jistotu se lze pojistit
Proti neopatrnému zachá-

zení na internetu se dá i pojis-
tit. „Připojištění kybernetic-
ké asistence se vztahuje na
všechny příslušníky pojiště-
né domácnosti. Připojištění
chrání oprávněné zájmy po-
jištěných v souvislosti nejen
s on-line nákupy, ale i s po-
škozením jejich pověsti pro-
střednictvím internetu či so-
ciálních sítí,“ vysvětluje Eva
Svobodová, mluvčí Uniqa.

Bankovní aplikace v Česku
ohrožují hlavně dva škodlivé
programy. „Malware Triada
napadá platby uživatelů v ji-
ných aplikacích. V okamžiku
platby napadne proces a pení-
ze převede na účet útočníka.
Program Cerberus krade při-
hlašovací údaje z legitimních
stránek bank či umí číst SMS
kódy a obchází dvoufázové
ověřování u plateb on-line,“
dodává IT expert firmy Xevos
Adam Koudela. PAVEL URBAN

Citát

Pozor si dejte na po-
dezřele nízké, senzač-
ní ceny a krkolomné,
gramaticky nesprávné
texty na webu.
JAKUB PTÁČNÍK, ANALYTIK MONETA

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE
V PŘÁTELSKÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

BEN AARONOVITCH

Povídky ze světa Řek Londýna

Historický paskvil zmizel
Restaurátoři na zámku v Zákupech na Českolipsku v těch-
to dnech odstraňují historický paskvil, který na stropech
zámku vznikl před 70 lety. Odborníci od loňského prosin-
ce opravují nejpoškozenější stropní malby malíře a ve své
době vyhledávaného dekoratéra Josefa Navrátila. Jsou
z let 1850 až 1851, kdy byl zámek zařizován jako letní síd-
lo pro posledního korunovaného českého krále Ferdinan-
da Dobrotivého. „V tuto chvíli vidíme strop tak, jak ho
Habsburkové opravdu znali,“ řekl kastelán zámku Vladi-
mír Tregl. ČTK

Klikni a vyzvedni

Relativně nová služba získává
na oblibě. Funguje tak, že si
zákazník objedná zboží přes
e-shop, ale vyzvedne si ho
přímo na prodejně.

● Podle výzkumu společnosti
Stanton Chase mezi manaže-
ry ve spotřebitelském prů-
myslu ve světě považuje té-
měř polovina lídrů v oboru
možnost nákupu formou
Klikni a vyzvedni za velmi
důležitou a 30 procent do-
konce za stěžejní pro firmu.

Potíže s on-line nákupy

53
Tolik procent Čechů mělo
někdy problémy při nákupu
on-line. Nejčastěji šlo o nedo-
daný výrobek. Objednané
zboží nedorazilo asi čtvrtině
Čechů. Podobný počet lidí ob-
držel poškozený či chybně do-
daný výrobek. Naopak nej-
menší trable jsou s reklamace-
mi. Případné komplikace se
lidé snaží vyřešit přímo
s e-shopem. Vyplývá to z prů-
zkumu společnosti Cofidis.

Krátce

Obnova remízků
a mokřadů
Plzeňský kraj vytipoval
dvacet míst, kde se bude
revitalizovat krajina tak,
aby se v ní zadržovala
voda. První pilotní oblas-
tí projektu Zdravá kraji-
na se stanou Dobřany na
Plzeňsku. V rámci pro-
jektu dojde na revitaliza-
ci potůčků, vytváření
mokřadů, budování re-
mízků a cest v krajině.
S pracemi se má začít na
konci příštího roku.

Řetěz na Sněžce.
Kvůli turistům
Začíná stavba nových zá-
bran na Sněžce. Půjde
o více než sto sloupků,
mezi nimiž budou nata-
žené nerezové řetězy,
které oddělí návštěvnic-
ký prostor od míst, kam
se nesmí. Hotovo by
mělo být do začátku let-
ní sezony. Správa parku
si od vybudování stálých
zábran na vrcholu Sněž-
ky slibuje zvýšení ochra-
ny přírody. ČTK a iDNES.cz

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Nákupy na internetu. Snadné,
ale zrádné, pozor na údaje



NECHTE SI OD NÁS PORADIT
ZAPOMEŇTE NAVAZELÍNU,
KONOPKA KŮŽI ROZUMÍ!
Trpíte suchostí rukou či chodidel, jejich šupinatěním a vznikem prasklin?
Pokud problém řešíte vazelínou či krémy na jejím základě, dost možná si
zaděláváte na nekonečný kolotoč mazání. Věřte, že mnohem lepší služby,
než vazelína vyráběná z ropy, kůži prokáží přírodní látky.

KonopnámastKonopka obsahuje pouze přírodní složky. V jejím složení s certifikací CPK
bio hraje hlavní roli 50 % bio konopného oleje a bambuckémáslo doplněné o sójový
olej, včelí vosk a šalvěj. Konopka vytváří na povrchu pokožky prodyšnou ochrannou
vrstvu, která brání jejímu vy-
sušování a vzniku prasklin. Na
rozdíl od vazelíny je Konopka
kompatibilní s kožními lipidy,
a proto hloubkově hydratuje
kůži a obnovuje její přirozenou
ochrannou bariéru. Konopka je
vhodná nejen pro ruce, ale také
pro suché paty a ošetření pokož-
ky atopiků a lupénkářů.

STOP KARPÁLNÍM TUNELŮM!
Syndrom karpálního tunelu je jednou z nejčastějších nemocí z povolání.
Často tato komplikace končí až chirurgickým zákrokem. Důvod vzniku je
prostý – neustále opakování stereotypních pohybů vedoucí k mravenčení,
pálení, trnutí a bolesti v konečcích prstů a zápěstí ruky. Představujeme
proto účinné a naprosto jedinečné řešení z lékárny.

KARPAL AKUT omezuje bolestivost a zlepšuje citlivost prstů. Obsahuje zklidňující
rostlinné extrakty rozrazilu, přesličky, světlíku a chmele. Díky tomuto složení účinně
bojuje s příznaky karpálních tunelů (mravenčení, pálení, trnutí, oslabená citlivost).
Zdravotnický prostředek KARPAL AKUT přináší rychlou úlevu. Při pravidelné aplikaci
dochází k úlevě postižené oblasti a také k prevenci vzniku tohoto problému.

REVOLUČNÍ PÉČE O OČI BĚHEM
PYLOVÉ SEZÓNY
Neposkytují vám oční kapky dostatečnou úlevu? Pak vyzkoušejte
novinku z lékárny – oční lázeň, která vaše oči okamžitě zklidní
a osvěží.

Příchod jara s sebou přináší také nepříjemné řezání, svědění a pálení očí způ-
sobené pylem či vířícím se prachem. V případech, kdy ani oční kapky nepo-
máhají, by ve vaší domácí lékárničce neměla chybětOCUTEINSENSITIVE
oční voda, která obsahuje jedinečnou kombinaci tří aktivních složek – ex-
trakt světlíku lékařského, hyaluronát sodný a gel aloe vera. Složení tohoto
zdravotnického prostředku zmírňuje zarudnutí očí způsobenéalergií
a podrážděním, pomáhápři léčbě zánětu spojivek, stabilizuje
vrstvu slznéhofilmuapomáhá chránit povrchoka. Pro intenzivnější
účinek aplikujte roztok pomocí přiložené oční vaničky. Před použitím si
pozorně přečtěte příbalovou informaci.

OTRAVNÝ HMYZ? ODPUDÍ
COMAREX!
Chcete si užívat teplé jarní dny, ale vaši pohodu kazí otravný hmyz?
Nejenže je jeho bodnutí nepříjemné a svědí pomnoho dní, ale může
být i velmi nebezpečné. Komáři a klíšťata totiž přenáší mnoho druhů
infekčních nemocí. Proto je dobrémít po ruce účinnou zbraň v podobě
repelentu.

Vyzkoušejte novinku z lékárny ComarEX Forte. Díky vysokému obsahu účinné
látky DEET 28 % spolehlivě chrání před komáry a klíšťaty po dobu až 4 hodin.
Repelent lze aplikovat na pokožku i oděv.

Navíc speciálně pro děti již od
1 roku je k dostáníComarEX Junior
obsahující účinnou látku IR3535
20 %, která ochrání vaši ratolest
před otravným hmyzem až na
8 hodin. Díky mechanickému roz-
prašovači umožňuje lepší kontrolu
nad dávkováním.

MRAVENČENÍ? PÁLENÍ? TRNUTÍ?

UPOZORNĚNÍ: Používejte biocidy bezpečným
způsobem. Před použitím si vždy přečtěte
označení a informace o přípravku.

? TRNUTÍ?

zeň pro
tou
hotrvající

Oční láz
okamži
a dlouh
úlevu.

Vyzkoušejte i další pří-
pravky konopné péče
Cannaderm dostupné
v lékárnách a zdravých
výživách.

INZERCE



www.metro.cz SVĚT středa 25. května 2022 12

V Londýně budou
k vidění vzácné ko-
runky a diadémy.

Diadém, který měla ve vla-
sech princezna Diana na svat-
bě s princem Charlesem,
bude poprvé od její smrti vy-
staven.
U příležitosti oslav 70 let

britské panovnice Alžběty II.
na trůně šperk představí
aukční síň Sotheby’s.

Na výstavě, která v Lon-
dýně začne tuto sobotu a potr-
vá do 15. června, bude k vidě-

ní přes 40 diadémů. Návštěv-
níci si budou moci zdarma
prohlédnout vzácné korun-

ky a diadémy, z nichž většina
se dědí v evropských králov-
ských rodinách již několik
generací. Bude tu čelenka
britské královny Viktorie
nebo manželky francouzské-
ho císaře Joséphine Bonapar-
teové.
Výjimkou z královského

původu vystavených šperků
je právě ten princezny Diany.
Je památeční v rodině Spence-
rů, což bylo Dianino jméno
za svobodna. V rodině je od
roku 1767, ovšem byl několi-
krát zvětšen a upraven, píše

Forbes. Naposledy se v něm
v roce 2018 vdávala Dianina
neteř Celia McCorquodaleo-
vá. „Diadém princezny Diany
byl nezbytnou součástí její
královské uniformy,“ řekl ča-
sopisu Newsweek Dianin ma-
jordomus Paul Burrel. „Nosi-
la ho na státní bankety v Buc-
kinghamském paláci, zaháje-
ní zasedání parlamentu a di-
plomatické recepce. Nebyl
pouze symbolem princezni-
na královského postavení.
Byla to památka na její svateb-
ní den.“ doplnil. ČTK

Americká společnost Wal-
mart bude doručovat v šesti
amerických státech objednáv-
ky bezpilotními letouny. Ser-
vis by měl být dostupný na
34 místech ve státech Arizo-
na, Arkansas, Florida, Texas,
Utah a Virginie. Přístup ke
službě budou mít do konce
roku zhruba čtyři miliony
amerických domácností.
Walmart předpokládá, že

touto cestou bude doručovat
více než milion objednávek
ročně. Zákazníci si budou
moct objednávat desítky tisíc
položek – od léků přes pleny
až po hot dogy – od 8.00 do
20.00. Za poplatek 3,99 dola-

ru, zhruba 92 korun, jim je
bezpilotní letoun doručí do
30 minut. Podmínkou je, že
zboží nesmí vážit více než
4,5 kilogramu. ČTK

Dianin diadém byl vytepán v polovině 18. století. SOTHEBYS

DronWalmartu ARCHIV

Osm let za katrem
Slovenský nejvyšší soud vy-
měřil bývalému šéfovi elit-
ní složky slovenské proku-
ratury Dušanu Kováčikovi
osm let vězení za korupci
a za vynášení důvěrných in-
formací. Zároveň mu uložil
pokutu 100 tisíc eur, což
činí 2,46 milionu korun.
Rozsudek je pravomocný.

Do prosince chtějí
vstoupit na Krym
Aktivní fáze války na Ukra-
jině skončí do konce roku
s obratem v srpnu, kdy po-
čet zbraní dodaných napa-
dené zemi dosáhne vý-
znamné úrovně, uvedl ná-
čelník ukrajinské vojen-
ské rozvědky Kyrylo Buda-

nov. Ve včera zveřejně-
ném rozhovoru s listem
Ukrajinska pravda také
řekl, že Ukrajina chce do
konce roku zatlačit ruské
jednotky a vstoupit na Rus-
kem anektovaný Krym.
Větší dodávky zbraní a vo-
jenského vybavení od zá-
padních spojenců se podle
Budanova vojákům dosta-
nou až v srpnu.

Soros varoval
Ruská invaze na Ukrajinu
může znamenat začátek
třetí světové války. Na Svě-
tovém ekonomickém fóru
ve švýcarském Davosu to
řekl americký miliardář
a filantrop maďarského pů-
vodu George Soros. Nejlep-
ším způsobem, jak zacho-
vat svobodnou civilizaci,

je podle něj porazit ruské-
ho prezidenta Vladimira
Putina.

Šéf WHO zůstává
Světová zdravotnická orga-
nizace (WHO) si na svém
valném shromáždění v Že-
nevě do čela opět zvolila
Etiopana Tedrose Adhano-
ma Ghebreyesuse. ČTK

Potěšte se šperkem princezny Diany

Dron. S hot dogem

Krátce

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 25. května 2022 13

Hrdina z populární
ukrajinské znám-
ky je zatím ano-
nymní. Pro jistotu.

Ukrajinského pohraničníka
z Hadího ostrova, který pro-
slul svojí nevybíravou větou
„jdi do pr*ele“ na adresu po-
sádky ruské válečné lodi, se
podařilo vysvobodit z ruské-
ho zajetí, napsal web Ukrajin-
ska pravda.
Autor slavné věty byl v rus-

kém zajetí měsíc a půl, řekl
ve vysílání ukrajinské televi-
ze velitel pohraniční stráže
na černomořském Hadím
ostrově Bohdan Hockyj. Ne-
upřesnil ale, kdy se jeho pod-
řízený dostal na svobodu.

Média dříve chybovala
Pohraničníkovu identitu

úřady nezveřejňovaly, aby
mu neuškodily během toho,
co byl v zajetí, vysvětlil mluv-
čí pohraniční služby Andrij
Demčenko. Jméno má zůstat
ještě nějakou dobu vzhledem
k „určitým okolnostem“ ve-
řejnosti skryto, přestože pra-
covník pohraniční služby je
nyní v bezpečí, doplnil

Demčenko.Média dříve chyb-
ně připsala autorství věty vo-
jákovi námořní pěchoty Ro-
manu Hrybovovi, připomně-
la Ukrajinska pravda.

Stáli na ni frontu
Na Hadí ostrov v Černém

moři zaútočili v první den in-
vaze, 24. února, ruští vojáci,
kteří z křižníkuMoskva Ukra-
jince vyzývali, aby složili
zbraně, a představili se při-
tom jako „ruská válečná loď“.
Pohraničník na výzvu po-

dle nahrávky odpověděl:
„Ruská válečná lodi, jdi do
pr*ele.“ Jeho slova, která za-

ujala celý svět, se stala oblíbe-
ným heslem symbolizujícím
odpor proti ruské invazi.
Na Ukrajině se již šest týd-

nů prodává poštovní znám-
ka, která je inspirována prá-
vě pohraničníkovým příbě-
hem. V mnohých městech
včetně Kyjeva stáli lidé v dlou-
hých frontách, aby si mohli
známku koupit.
Mimochodem, ve středu

13. dubna, pouhé dva dny
poté, co byla byla známka vy-
dána, zamířil křižník Moskva
tam, kam ho hrdinný pohra-
ničník poslal – na mořské
dno. HAL a ČTK

Velká Británie hledá způso-
by, jak pomoci Ukrajině s vý-
vozem 24 milionů tun obil-
nin, které kvůli ruské invazi
a zablokovaným přístavům
nemůžou zemi opustit ob-
vyklou lodní cestou. Stanici
Sky News to včera řekl brit-
ský ministr dopravy Grant
Shapps, který to řeší se svým
ukrajinským protějškem
Oleksandrem Kubrakovem.
Britský deník The Times na-

psal, že Británie a další spo-
jencimimo jiné zvažují vyslá-
ní válečných lodí do Černého
moře, a to právě kvůli ochra-
ně nákladních plavidel s ukra-
jinským obilím. Pro ukrajin-
ské lodě by měl vzniknout
bezpečný koridor směrem od
Oděsy k úžině Bospor. Na
jeho provozu by seměly podí-
let některé země NATO, ale
také státy, které jsou na do-
dávkách obilovin z Ukrajiny
existenčně závislé, například
Egypt. Taková operace by ale

vyžadovala i zpřístupnění
nyní zaminovaného oděské-
ho přístavu a Ukrajině by
bylo třeba dodat dalekonos-
né zbraně, kterými by mohla
bránit své pobřeží a lodě před
útoky ruského námořnictva,
napsal The Times.
Část zásob obilovin se Ukra-

jina pokouší s pomocí dalších
zemí vyvézt po železnici. Na-
příklad český státní železnič-
ní nákladní dopravce ČD Car-
go odvezl první vlak s kukuři-
cí z Ukrajiny do německého
přístavu Brake.
Ukrajina již za pět až šest

týdnů očekává sklizeň a řeší
akutní problém, jak sila s obi-
lím vyprázdnit. Pokud se jí to
nepodaří, nebudemít sklizeň
kam uskladnit.
Kvůli blokádě ukrajin-

ských přístavů stoupají světo-
vé ceny obilí. Mezinárodní or-
ganizace včetně OSN varují,
že nedostatek potravin může
způsobit hladomor. ČTK

Slavná známka byla vydána 11. dubna. PROFIMEDIA

Hladomor. Cesty,
jak mu předejít

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088259396

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 259606

Knihy a časopisy

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Hvězdné půlkulatiny
V polovině 70. let byl George Lucas „jen“ nadějným
režisérem, který chystal vesmírnou ságu o souboji dobra
a zla – Hvězdné války. Přesně před 45 lety, 25. května
1977, měl premiéru první díl Star Wars neboli Hvězdných
válek, nesl podtitul Star Wars: Epizoda IV – Nová naděje.
Ani největší optimisté asi nečekali, že tohle vesmírné dob-
rodružství a jeho pokračování vydělají po celém světě de-
sítky miliard dolarů. Svému stvořiteli Lucasovi Nová nadě-
je přinesla sedm Oscarů za rok 1978. jedním z nich byl
i ten za nejlepší vizuální efekty. Zajímavostí je, že když
George Lucas s Hvězdnými válkami začínal, měl prý v hla-
vě připravenou devítidílnou ságu (nakonec bylo „základ-
ních“ epizod jen šest) a kvůli náročnosti triků začal natáčet
příběh od prostředka. A tak „úvodní“ Epizoda 1 – Skrytá
hrozba měla premiéru až v roce 1999. HAL

Moskva je na
dně, geroj žije

Finance - nabídka

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

PROFIMEDIA

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz KULTURA středa 25. května 2022 14

Pokračování mili-
taristické pohádky
přilétá zítra po
36 letech i do tu-
zemských kin. Dů-
vodů, proč na něj
vyrazit, je nespočet.

Po zhlédnutí filmového návra-
tu „osmdesátkového letecké-
ho porna“ s názvem Top Gun:
Maverick jsem z kina odchá-
zel plný emocí. A nebylo to
jen kvůli zklamání z toho, že
je normální svět na rozdíl od
toho filmového poněkud po-
malý a neakční. Dvojka Top
Gunu je jednoduše skvělá, fe-
nomenální. Prostě je to trhák,
jak má být. Pokud se totiž
správně naladíte, způsobí
vám nefalšovanou filmovou
radost. A já doufám, že zvlád-
nu níže vysvětlit proč.

Jako jednička
Druhý Top Gun se nepouští

do ničeho výrazně nového.
Koncept je v podstatě totožný,
jako napoprvé. Pouze je mo-
dernější a také komplexnější.
Ústřední postavou je pochopi-
telně opět Pete „Maverick“
Mitchell (Tom Cruise), který
je i desítky let po jedničce stá-
le magnet na problémy. Pilot
je ovšem pořád perfektní,
a proto se má trochu nedobro-
volně stát instruktorem elit-
ních stíhačů z legendárního
programu Top Gun. Tymá při-
pravit na zdánlivě nesplnitel-
ný úkol zlikvidovat na území
cizí země nepřátelský cíl a ne-
nechat se přitom ideálně zabít
a zničit stíhačky za miliardy.

Kromě toho Maverick řeší
také návrat bývalé lásky a pří-
tomnost studenta Bradleyho
Bradshawa (Miles Teller). Jde
totiž o syna jeho kamaráda

a navigátora z prvního dílu –
Goose. Ten zahynul, když se
neúspěšně katapultoval z neo-
vladatelné stíhačky, pilotova-
né právě Maverickem. A jeho
syn má na něj kvůli tomu, jak
bývá ve filmech zvykem, po-
řádnou pifku.

Tony by měl radost
Jednička Top Gunu nemá

v mém srdci bůhvíjak speciál-
ní místo. Filmovou klasiku od
režiséra, dnes již bohužel ze-
snulého, Tonyho Scotta, který
má podle mě na kontě spous-
tu lepších filmů, jsem bral
jako v mnoha ohledech podiv-
nou military pohádku. A roz-
hodně jsem se zájmem nevy-
hlížel pokračování, jako ne-
dávno třeba v případě nového
Batmana či Spider-Manů. O to
více mě překvapilo, a také po-
těšilo, jak se nové Mavericko-
vo dobrodružství povedlo.

Dlouhé roky chystané po-
kračování totiž vzalo ty nej-
funkčnější prvky z jedničky
a povýšilo je o několik levelů
výš. Divákům je tak servírová-

no nejen chlapácké akční dra-
ma, ve kterém nechybí všu-
dypřítomné brnkání na stru-
nu nostalgie. Pokud by totiž
snímku chybělo srdce, nikdy
by to už napodruhé nemohlo
takhle skvěle fungovat.

Režisér Joseph Kosinski, kte-
rý převzal štafetu po Scottovi,
totiž pod Cruisovým produ-
centským dohledem správně
pochopil, co fandové chtějí.
Každý jednotlivý záběr je vy-
piplaný k naprosté dokonalos-
ti. Na výbornou funguje obsa-
zení, včetně romance s Jenni-
fer Connellyovou. Párování se
starými láskami ve filmech
často působí jako křeč. Tady
ale z nějakého důvodu ne. Zby-
tek jede již dle osvědčené ku-
chařky. Retro hudba zní na
každém kroku, chytře „nakás-
tovaná“ partička zvládá zába-
vu, akci i napětí. O osudovosti
Maverickových dilemat, která
tnou do živého, nemluvě.

Rakovina a pandemie
Tom Cruise coby Maverick

a Val Kilmer jako jeho bývalý

rival Iceman jsou jediné posta-
vy z původního snímku, které
se ve filmu objevují. Kilmero-
va účast nebyla přitom vůbec
jistá. A jeho rakovinou pozna-
menaný zevnějšek tvůrci vy-
světlili jednoduše tak, že má
tuhle zákeřnou chorobu také
jeho postava Iceman. Film na-
štěstí nepoznamenal fakt, že
měl být původně uveden již
12. července 2019. Kvůli složi-
tým scénám se stíhačkami
a efektům byl však posunut až
na 26. června 2020. Pak již za-
úřadovala pandemie a s ní spo-
jené odklady premiér.

Úspěch Top Gunu: Mave-
rick, podobně jako například
úspech snímků z filmové Mis-
sion: Impossible, stojí a padá
s Tomem Cruisem. A také
s tím, jakou náročnou akční
novotu na plátně divákům
předvede. Není proto překva-
pivé, žemuseli Cruisovi hereč-
tí kolegové projít několikamě-
síčním kurzem pilotování stí-
haček. Letouny pak sice v zá-
běrech, které vidíme ve filmu,
pilotoval zkušený pilot na zad-

ním sedadle, herci však muse-
li být schopni za letu ovládat
šestici IMAX kamer. Pro vznik
snímku byla tedy podobně
jako u jedničky klíčová spolu-
práce s armádou a americkým
námořnictvem.

Nejlepší film roku?
Top Gun 2 vás při sledování

chvíli příjemně tlačí do sedač-
ky, aby vám vzápětí naservíro-
val milionkrát slyšené moud-
ro. Tady ale najednou jako by
působilo svěžeji než kdykoliv
předtím. Takhle má podle mě
vypadat filmový trhák, takzva-
ný blockbuster. Takhle nějak
se mají točit filmy, na které
má smysl vyrazit do kina.

Druhý Top Gun přichází
právě včas, a to v době, kdy
mnozí diváci na trháky a obec-
ně na kinosály zanevřeli. I já
se párkrát spálil a začínal mít
nakročeno. Ale už nemám.
Díky, Tome! Dám ti pět hvězd.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Představitel hlavní role Tom
Cruise chtěl, aby byl film auten-
tický. Sám se proto naučil pilo-
tovat stíhačku a všichni her-
ci-piloti točili za letu přímo
v kokpitu, nikoliv na simuláto-
ru před zeleným pozadím.

● „Jako malý jsem měl dva sny.
Hrát ve filmu a pilotovat leta-
dlo. Že jsem si je mohl splnit
najednou, bylo parádní. Pocit,
že letí ve stíhačce, jsme chtěli
dopřát i divákům, a proto
jsme šli do vzduchu. V počíta-
čové animaci by to prostě ne-
bylo ono,“ říká Cruise.

● Film má významnou českou
stopu. Na jeho natáčení i výcvi-

ku herců se totiž podílely čes-
ké proudové cvičné letouny
Aero L-39 Albatros, vyráběné
v AERO Vodochody. Tento vše-
stranný letoun určený pro zá-
kladní, pokračovací i bojový
letecký výcvik použili filmaři
k tomu, aby se herci mohli se-
známit s létáním v proudo-
vém letadle před usednutím
do kokpitu stíhacího letounu
F/A-18 Hornet.

● Velká část letových záběrů
vznikla ve speciálně uprave-
ném letounu L-39, vybaveném
přizpůsobeným gyro stabilizo-
vaným kamerovým systémem,
jenž je určený pro natáčení le-
tadel ve vysokých rychlostech.

Top Gun: Maverick

Jennifer Connellyová a Tom Cruise na plátně ladí. CINEMART

Divadlo na cestě
Na Litoměřicku bude
v červnu jezdit divadelní
autobus. Letos potřetí
a naposledy se v něm
i mimo něj bude odehrá-
vat inscenace inspirovaná
pohnutými dějinami se-
verních Čech. Bermudský
trojúhelník je podle auto-
rů inscenace o Sudetech
a o všech podivnostech,
které se zde dějí či v minu-
losti děly. Jízdy se konají
od 12. do 19. června. ČTK

Prezidentka
Principál souboru Depre-
sivní děti touží po peně-
zích, Jakub Čermák před-
staví 14. června ve světo-
vé premiéře v pražském
divadle Venuše ve Šveh-
lovce hru Očistec si zaslou-
ží každý. V hlavní roli
monstra, mstitele, starce,
oběti a prezidenta v jedné
osobě se představí Zuzana
Bydžovská, dále hrají Da-
niel Krejčík nebo Vanda
Hybnerová. MET

inzerce

Druhý Top Gun rozbuší divákovo
srdce. A vrátí vám víru v trháky

Krátce



komerční příloha METROLIVE středa 25. května 2022 15

Sháníte odolné chytré hodin-
ky se skvělým designem?Chyt-
ré hodinky Huawei Watch GT
2 Pro mají dotykový 1,39 palce
velký AMOLED displej, který
chrání safírové sklo. Hodinky
jsou zasazeny do velmi odolné-
ho titanového těla a dýnko ho-
dinek je keramické. Rozlišení
454 x 454 pixelů s jemností dis-
pleje 326 ppi dává uživateli

bezkonkurenční vizuální záži-
tek a displej je také velmi
dobře čitelný i na přímém
slunci. Celkový průměr ciferní-
ku je 46mmanáramekmá šíř-
ku 22 mm a lze jej velmi snad-
no vyměnit. V hodinkách Hua-
wei Watch GT 2 Pro můžeme
nalézt 4 GB vnitřní paměti,
díky níž si můžeme stáhnout
do hodinek oblíbenou hudbu

a tu si následně pohodlně pus-
tit do bluetooth sluchátek. Zá-

roveň lze hudbu poslouchat
i z integrovaného reprodukto-
ru, kterýmůžeme využít na ho-
vory přes bluetooth. Huawei
Watch GT 2 Pro podporují GPS
s přesným určením polohy. Na
hodinkách je předinstalováno
několik odborných tréninko-
vých režimů od začátečníků
po pokročilé, což uživatelům
poskytuje profesionální a efek-

tivní trénink. Hodinky také na-
bízejí monitoring v reálném
čase během tréninku, aby se
snížilo riziko zranění. Kromě
toho hodinky poskytují kom-
plexní zpětnou vazbu po tré-
ninku, aby pomohly s budou-
cím tréninkem. Chytré hodin-
ky Huawei Watch GT 2 Pro po-
řídíte v internetovém obcho-
du Mironet.cz za 3890 korun.

Zajímavé hodinky Huawei

Displej telefonu
Honor 50 vás díky
špičkovému obrazu
vtáhne do všeho,
co právě sledujete.

Kouzlo displeje spočívá v mo-
derních technologiích, které
mudodávají neuvěřitelné bar-
vy a zajišťují, že nabídne opti-
mální obraz z jakéhokoliv
úhlu. Další předností je veli-
kost displeje 6,57 palce a ne-

obvyklé rozlišení 2340
x 1080, které zajistí krásně
jemný obraz. Displej společ-
ně s elegantním tělem vytvá-
řejí kombinaci, z níž nebude-
temoci spustit svůj zrak. O vy-
soký výkon telefonu Honor se
stará osmijádrový procesor
na frekvenci 2,4 GHz, podpo-
řený 6 GB operační paměti.
Díky tomu si na 6,57palco-
vém displeji vychutnáte gra-
fický festival i v náročných
hrách a ani více spuštěných
aplikací naráz nepředstavuje
žádný problém. Všechna vaše
data lze ukládat do vnitřní

úložné paměti telefonu Ho-
nor 50 o přepychově vysoké
kapacitě 128 GB. To vám po-
skytne dostatek důležitého
prostoru pro vaše kontakty,
aplikace, fotografie, hudbu,
videa i hry. Je však potřeba pa-
matovat na to, že určitou část
kapacity si pro sebe vždy zabí-
rá operační systém. Důležitou
roli při výběru telefonu hraje
také celková hmotnost, která
v případě telefonu Honor 50
činí 175 gramů. Telefon Ho-
nor 50 5G pořídíte v interneto-
vém obchodu Mironet.cz za
skvělou cenu 8014 korun.

Ať už cestujeme za pra-
cí, studiem, na nákup. Kaž-
dý z nás řeší své specifické
potřeby i nároky. Kampaň
spuštěná před započetím
bouracích prací na Barran-
dovském mostě dostala téma
pohybu po městě, zejména
pro Pražany do zcela jiných
dimenzí. Realita v počátcích

rekonstrukce mostu vypadá
nakonec podstatně pozitiv-
něji. Všichni si jistě nejed-
nou poskočili radostí. Aktu-
álnosti tématu to absolutně
neubírá na vážnosti.

Možnostem, výhodám,
nevýhodám, porovnáním,
detailům se budeme v našem
seriálu věnovat.

Jednou z možností, jak se
svobodně, s lehkostí a poho-
dlně po městě individuálně
pohybovat, zjistili již dávno
obyvatelé zemí na jih od nás.
Jednostopé vozidlo s názvem
skútr. Levné, lehké, agilní,
spolehlivé a praktické. S mi-
nimálními nároky na provoz,
údržbu a díky automatické
převodovce i řidičské zkuše-
nosti.

Kde jinde začít než u ikony
svého druhu jménem Vespa.
Vespa Primavera 125, kterou
jsme měli možnost prově-

řit v městském provozu. Je
nejen krásná, ale zejména
praktická. I přes subtilní
proporce je stroj prostorný
a mohou jej pohodlně pou-
žívat i vyšší jezdci, zároveň
díky lehkosti nebude působit
obtíže drobné obsluze. Jízda
je pohodlná, odpružení a tlu-
mení zvládá většinu nerov-
ností. Výkonu je dostatek jak
na rozjezdy z prvních pozic

na semaforech, tak pro poho-
dlnou jízdu kolem 90 km/h.
Vespa Primavera se může po-
chlubit přívětivou spotřebou
kolem 2,5 l/100 km. Zkusit ji
může každý, s oprávněním
pro řízení osobního automo-
bilu.

Skútr k testu zapůjčilo
K2moto.

RAK

Městská mobilita: Aneb jak se rozumně a hbitě pohybovat
po městských a příměstských aglomeracích.
Jak se v silně obydlené oblasti dostat z bodu
A do bodu B? Téma, které pro obyvatele
měst a jejich okolí nikdy neztratilo sílu.
Zabírá široké spektrum otázek a také mnoho
možností řešení. Jedna z nich v poslední
době získává na popularitě a síle. Jednostopá
vozidla, především skútry, které svou
obratností, úsporností i designem získávají
mnoho příznivců.

Na vaší ruce. Design a přesnost
Honor 50 2x MIRONET

Je dostupný a má OLED displej



www.metro.cz SERVIS středa 25. května 2022 16

14/18 °C19/23 °C19/23 °C17/21 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Tady máš
klíště. To

chce pinzetu.“

JANA KVĚTOŇOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: 3,4 °C (1795) 30,8 °C (1847) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. střešní svod
2. menší oka
3. svazek slámy
4. linolea (hovor.)

5. místo v poušti
6. sestra matky
7. samice berana
8. kilogramy (hovor.)

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky VII (8/8)

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(21/39)
21.20 13. komnata Simony

Votyové
21.50 Hercule Poirot
23.35 Maigret v rodinném

penzionu
01.10 AZ-kvíz
01.40 Banánové rybičky
02.10 Dobré ráno

15.50 Klíč
16.20 Města bez bariér
16.30 Kapitoly z dějin písma

(1/2)
17.25 Fotografové smrti
18.20 Hedvábnou cestou vstříc

světu (1/3)
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Objevování světa II
21.00 Kostarika, na cestě k ráji
21.55 Technické památky

českých zemí (11/14)
22.25 Velké stroje zblízka II
23.10 Rozluštěné poklady
00.00 Španělská princezna (3/8)
00.55 Fargo IV (11/11)

15.55 Kriminálka Las Vegas V
(8)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4278)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XIV
21.45 Malé lásky
22.45 Mentalista V (3)
23.45 Kriminálka Las Vegas V

(7)
00.35 Kriminálka Las Vegas V

(8)
01.30 Koření
02.15 Víkend
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (70)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 1. MISE (37)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.45 Cesty k úspěchu
23.55 Ano, šéfe!
01.15 Like House 3
02.00 Like House 3 Night show
02.15 Námořní vyšetřovací

služba V (18)
Soudný den 1/2. Krimiseriál
(USA, 2007)

03.10 Jake a Tlusťoch V (1)
04.20 KriminálkaMontpellier

III (10)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
10.30 MamaMixxxer
11.30 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
17.30 ZKROŤ JE S TRIOLOU
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

GERMANY
22.30 ZKROŤ JE S TRIOLOU
22.35 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 25. května 2022 17

Lenka Vargová
Umě vede

Top Gun. Fakt
pěknej kluk.

Anketa

Tom Cruise. Která role je nejlepší?

Dany D-e Prosenc
Les Grossman
v Tropické
bouři.

Libor Rechtorik
V Posledním

samuraji a ve filmu
Pár správných chlapů.

„Všetko okrem tramvaje je v pohybe,“ líčí ve své mateřštině
@milosovodic. Krásná fotka od Národního divadla!
#amazingplaces #beautifulprague #hdrphotography
#instaprague #moodygrams #darkmobs #nightphotography
#nightcity #narodnidivadlo #novascena #tramvajt3 #tram

@mojemetro

ZDRAŽÍME
ZNOVU!
Netlučte mě, ale to je jasný vzkaz od restaurací, hospůdek,
bister, kaváren, firemních kantýn a nejspíš všech stravova-
cích zařízení. Ani se na ně nemůžete zlobit! Oni vaří na ply-
nu, používají vodu, elektřinu, tankují pohonné hmoty, stejně
jako jejich dodavatelé. Někdo zdražuje „plíživě“, nenápadně,
aby si zákazník na tu nepříjemnou změnu pomalu zvykl, jiný
to udělá natvrdo a hned o desítky procent, protože to již ne-
může vydržet anebo je příliš hamižný anebo si to všechno
špatně spočítal. Faktem je, že po covidu, kdy zkrachovalo po-

dle statistik asi 30 procent
gastronomických podni-
ků, všichni přeživší doufa-
li, že přicházejí lepší časy.
Jenže, „když člověk něco
plánuje, bůh se nejvíc
směje“. A bude hůř! Nejen
u nás. Když projíždíte Ev-
ropou, zjistíte, že oblože-

né housky jsou dražší, snídaňové bufety v hotelech jsou ma-
linko chudší, někdy vám dají míchaná vejce automaticky, jin-
de jen za příplatek, denní meníčka mají sice fixní cenu, ale
u některých položek se najednou objeví „procentíčko“ navíc,
protože jde o „lepší“ a hlavně dražší surovinu, také celé jídel-
ní lístky jsou trochu kratší. Věřte, že u nás i všude jinde se ku-
chaři hlouběji zamýšlejí, kde pořídí ingredience výhodněji.
Kuře z klece je určitě lacinější než farmářské z volného výbě-
hu, stejně tak hovězí, rajčata nebo mouka – to vše má spoustu
cenových, ale i kvalitativních variant. Něco poznáme v chuti,
ale v mnoha případech vůbec netušíme, co přesně jíme,
a naše tělo to bohužel pozná až během budoucího života.

Citát

Když projíždíte
Evropou, zjistíte, že
i obložené housky
jsou dražší.

Dopisy a vzkazy

POPLATEK

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Vykukové zničili
nádhernou
myšlenku
Byl to skvělý nápad.
Knihovničky v parcích
nebo v čekárnách, na
nádražích, u doktora,
zkrátka kdekoli. Lidé si
mohli půjčit nebo i od-
nést knihy, časopisy,
mapy a naopak donést
ty, co doma už překážely.
Bohužel jen do doby,
než na dobré věci začali
parazitovat vykukové,
kteří knihy kradli a začali
je nabízet i v inzerátech.
Banánová krabice s kniha-
mi za dva tisíce korun?
Nic výjimečného. Venkov-
ním knihovnám a kniho-
budkám odzvonilo.
Škoda. Nápad to byl zna-
menitý. Děti tam našly
obrázkové knížky, studen-
ti staré učebnice, slovníky
a o čtení pro důchodce ne-
mluvím. Knihy jsou v sou-
časnosti docela drahé.

EVA KOROTVIČKOVÁ, PRAHA 10

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Překvapením le-
tošních slavností
bude akční hudeb-
ní program.

Praha koncem června ožije
tradičními Letními Shake-
spearovskými slavnostmi.
Premiéru budoumít hned čty-
ři hry anglického velikána
dramatu Williama Shake-
speara. Největší novinkou
bude temná tragédie Mac-
beth, kterou přivítají prosto-
ry Letní míčovny v Královské
zahradě Pražského hradu.

Režisérův sen
Strach, toxické vztahy,

věštba, která definuje realitu,
a neukojitelná touha po
moci, která způsobí katastro-
fu. Tak popisují známou hru
pořadatelé slavností.
„Macbetha jsem si k režíro-

vání vybral sám. Je podle mě
ze všech děl slavného autora
příběhem nejtemnějším,“
uvádí režisér Jakub Krofta, je-
hož cílem je vytvoření srozu-
mitelného příběhu, se kte-
rým se bude moct identifiko-
vat divák tohoto století.

„Každý člověk má v sobě
jak to dobré, tak i zlé. Macbe-
th v nás odkrývá právě temné
stránky a dává nám šanci,
abychom nad nimi získali
kontrolu a reflektovali je,“
doplňuje Krofta.
Hlavní roli Macbetha ztvár-

níMarekNěmec, po bokumu
jako Lady Macbeth bude stát
Lenka Krobotová. „Letní pro-

dukce nabízí určité ‚rozpin-
ďouření‘ interpretace, nemu-
síme být tak vážní, můžeme
si trochu hrát, to mě velmi
nadchlo. Pro mě je to jedna
z nejkrásnějších Shakespea-
rovských figur,“ popisuje po-
city z role Němec.
„Zrod zla v nás a možnost

rozhodnout se pro dobrou, či
temnou stranu, to je velmi

současné téma. Chtěl bych,
abychom byli neodolatelně
bastardští,“ směje se Němec.

Bude se zpívat
Specialitou letních her

bude originální scénicko-kon-
certní program s názvem
Koncert pro mistra Shake-
speara, který rozezní prostře-
dí Hudební a taneční fakulty

AMU v Lichtenštejnském
paláci.
„Představte si parádní letní

mejdan,“ popisuje tuto novin-
ku režisér Filip Nuckolls. „Da-
niel Fikejz už přes třicet let
skládá písně k divadelním
hrám Williama Shakespeara
v nejrůznějších žánrech. Po-
koušíme se vytvořit jakýsi
jeho portrét a vzdátmu tímto
nevšedním zpracováním po-
ctu,“ popisuje Nuckolls.
Diváci uslyší skladby z růz-

ných inscenací – od balad
přes folk, rock i hiphop. Na je-
višti se objeví například
Miroslav Etzler, Kateřina Pe-
chová nebo Jitka Čvančarová.
„Moc se na to těším a dou-

fám, že lidé začnou zase více
chodit na kulturu, protože
bez kultury jako národ vyhy-
neme,“ doufá Čvančarová.

Komedie se loučí
Dvě scény v Praze doplní

také představení v Brně, Ost-
ravě a Bratislavě. Ostravští di-
váci se mohou těšit na pre-
miéru hry Sen noci svatoján-
ské. Otázku „Být, či nebýt“
prince Hamleta poprvé uslyší
publikum v Bratislavě. Derni-
éru bude mít Mnoho povyku
pro nic. VERONIKA REICHELTOVÁ

Hlavní roli Macbetha bude hrát Marek Němec, jeho ženu Lady Macbeth ztvární Lenka Krobotová. AGENTURA SCHOK, PAVEL MÁRA

Loni měla premiéru hra Bouře. AGENTURA SCHOK, PAVEL HEJNÝ

„Hra Macbeth odkrývá temné
stránky každého člověka“

zpravodaj
Zprávy z vašehookolí

Více čtěte nawww.metro.cz

praha1, 2, 3



www.metro.cz PRAHA 1, 2, 3 středa 25. května 2022 19

Houslista, moderátor a skla-
datel Vojtěch Lavička je zná-
mým propagátorem romské
kultury. Hrál v Gipsy.cz, spo-
luzaložil romskou redakci
Českého rozhlasu. V součas-
né době působí také v organi-
zaci Slovo 21. „Covid nás
všechny sejmul, nemohli
jsme hrát. Z kultury zmizelo
čtyřicet procent návštěvníků.
Jsem rád, že to konečně zase
ožívá,“ raduje se Lavička.

Co je na romské kultuře
jedinečné?
Je nespoutaná, vždy dává-

me kus sebe. Je skvělá ve
schopnosti improvizovat, ni-
kdy není ošizená a vždy je
tam stoprocentní srdce. Při
hraní nemyslíme na nic jiné-
ho, jsme tady a teď a užíváme
si to. Problémů a starostí
máme všichni hodně, ale ne-
smíme brát život jako drama.
Vaše dramata nikdo z třetího
patra nevidí, nejsou tak vel-
ká. Život pořád nabízí dost

prostoru pro to si ho užívat
a nemít špatné svědomí.

Jaký bude letošní ročník
Khamora?
Bude to nabitá párty, která

startuje už tuto neděli na
Gauči na výstavišti v Holešovi-
cích, kde zahrají kapely Impe-
rio a Connection, se kterou
zpívá Erika Fečová.

Čím je festival výjimečný?
Za 24 let, co festival existu-

je, kolem něj vznikla skvělá
komunita lidí, kteří se tam
potkali, seznámili se, někteří
se dokonce vzali a mají rodi-
ny. Díky Khamoru se potkáva-
ly a společně pařily obě kultu-
ry, tak doufám, že dorazí i ne-
romské publikum a společně
si to užijeme.

Na co se nejvíc těšíte?
Lákadel je hodně, těším se

na romské amatérské diva-
dlo Trajo z Rokycan, které
vzniklo v rámci našeho pro-

jektu Gendal’ipen, který pod-
poruje mladé romské uměl-
ce. Emocionální bude vystou-
pení Teatr Romans, kteří
před válkou utekli z Kyjeva.
Těším se také na silné ženské
hlasy, protože přesahemKha-
mora je emancipace.

Jak ženám pomáháte?
Snažíme se romské ženy

podporovat, aby se v klasické
patriarchální rodině nebály
prosadit a studovat. Výjimeč-
né je, že ženy, které prožily
většinu života ve stylu vařím,
peru, si v současnosti dodělá-

vají řidičáky, střední školy,
sedí v zastupitelstvu, je to ob-
rovská proměna, kterou je-
jich chlapi museli akcepto-
vat. Naučili se vážit si své
ženy ještě úplně jinak.

Čím se zabývá Slovo 21?
Řešíme dvě velká témata.

Integraci cizinců, takže se
nás týká rusko-ukrajinský
konflikt. Druhým jsou rom-
ské projekty, nejznámějším
je pražský festival Khamoro.

Co pro uprchlíky děláte?
Snažíme se rozklíčovat, co

všechno ukrajinští Romové
potřebují. Často nemají ani
základní potřeby, takže pořá-
dáme třeba humanitární sbír-
ky a snažíme se pomáhat, jak
můžeme. Jejich množství je
ale tak velké, že postarat se
o všechny bohužel není v si-
lách žádné české neziskové
organizace. Jsem rád, že se
i stát snaží přijít na to, co dě-
lat. VERONIKA REICHELTOVÁ

Více informací na bezplatné náborové lince 800 220 020

Dopravní podnik hl. m. Prahy,
akciová společnost

VÁS ZVE NA

ve čtvrtek 26. května 2022 od 14.30 hodin.
PŘIVÍTÁME VÁS NA ADRESE:
Ústřední dílny Hostivař, budova autoškoly, U Vozovny 6, Praha 10

Informační den
pro zájemce o práci řidič/řidička autobusu

Více informací na bezplatné
náborové lince

nebo na
www.dpp.cz/chci-do-dpp

Lavička je také autorem hudby k filmu ROMing. METRO

„Díky Khamoru se potkávaly
a společně pařily obě kultury“

inzerce



www.metro.cz JOB středa 25. května 2022 20

Ovlivní uprchlická
vlna z východu čes-
ký pracovní trh bě-
hem tohoto léta?
Odborníci si myslí,
že zásadní dopad
to mít nebude.

Tři sta padesát tisíc krizo-
vých víz pro Ukrajince. To
jsou nejnovější data cizinec-
ké policie. Tisíce ukrajin-
ských žen, kterých jemezi bě-
ženci drtivá převaha, se už ně-
jakým způsobem zapojily do
práce.
Našly uplatnění například

při vysazování stromků po
kůrovcové kalamitě, jiné do-
staly možnost pracovat v po-

hostinství a v dalších profe-
sích, kde není tolik omezují-
cí dokonalá znalost češtiny.
Nabídka sezonních zaměstná-
ní, především těch, která vy-
užívají volna studentů střed-
ních a vysokých škol, tak
není nijak významně vyčerpa-
ná. Zaměstnavatelé stále hle-
dají. Zájemce kupodivu netla-
čí k ochotě si přivydělat ani
vysoká inflace a zdražování
všeho druhu.
„Zájem ze strany uchazečů

jemalý, a to i přesto, že firmy
jsou ochotné platit více než
v předchozích letech,“ říká
Jitka Součková, marketingo-
vá ředitelka Grafton Recruit-
ment. Ukazuje se, že přivýdě-
lek formou letní brigády hle-
dají letos zejména studenti,
nejvíce je ale lákají adminis-
trativní pozice.

Běžně nabízená mzda bri-
gádníků se pohybuje v závis-
losti na regionu, oboru a pozi-
ci mezi 120 až 150 korunami
na hodinu, v Praze a Středo-
českém kraji dokonce 150 až
200 korun. Při průměrné
ceně obědu, který se momen-
tálně v českých restauracích
pohybujemezi 140 až 160 ko-
runami (bez nápojů), jedna
hodina brigádní práce tak do-
tyčnému na polední jídlo vy-
dělá. Pokud nemá možnost
levnějšího stravování přímo
v konkrétní práci.
Proč tedy nemohou zaměst-

navatelé najít letní výpomoc?
„Nezájem o brigády u studen-
tů pramení i z toho, že si při-
vydělávají v průběhu školní-
ho roku a v létě pak chtějí
mít volno,“ připomíná Souč-
ková. PAVEL HRABICA

Více na www.jobdnes.cz/detail/4TZBMP
AURES Holdings a.s.

Asistent / ka prodejního týmu (prodej

automobilů), ŘP B, zkušenost s komunikací se
zákazníky výhodou, schopnost řešit více úkolů
najednou, příjemné vystupování. E-mail:
jan.jarma@aaaauto.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/IET43E
Drážní úřad

Oddělení pevných elektrických zařízení,

bakalářský nebo magisterský studijní program
technického nebo dopravního zaměření, dobré
organizační schopnosti, bezúhonnost. E-mail:
nemeckova@ducr.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/R7RDFN
Drážní úřad

Oddělení dopravních, plynových, tlakových a
zdvíhacích zařízení,. Bakalářský nebo magisterský
studijní program technického nebo dopravního
zaměření, dobré organizační schopnosti, bezúhonnost.
E-mail: nemeckova@ducr.cz

Bezpečnost, ostraha

Více na www.jobdnes.cz

Ochrana osob

Specialista BOZP a PO se skutečným home officem v Plzni!

Technik BOZP

SPECIALISTA POŽÁRNÍ OCHRANY (35-50000 KČ)

ESH KOORDINÁTOR – BOZP

Mezi tradiční letní brigády patří ty chmelové. MAFRA

Za jazyky je víc

240
Tolik korun za hodinu si
může vydělat brigádník se
znalostí cizího jazyka. Jinak
se výdělky napříč republikou
pohybují od 120 do 165 ko-
run. Nejnižší jsou hodinové
platby za jednoduché práce
ve skladech při denních smě-
nách. Relativně nejhůře place-
ná je práce na recepcích, a to
i během nočních směn, kde
se pohybuje kolem 110 korun
na hodinu. Některé nabízené
práce jsou ale omezené nut-
ností mít živnostenský list
a například pro studující se
většinou nehodí. Mezi časté
studentské brigády patří prá-
ce za kasou. Řetězce nabízejí
kolem 165 korun za hodinu.

Minipivovary
v problémech
Kvůli pandemii koronavi-
ru ukončilo činnost téměř
30 minipivovarů z celko-
vých přibližně pěti set.
Svaz minipivovarů navíc
očekává, že cena piva
z těchto malých pivovarů
do konce roku poroste.

Důvěra. Jak kdo
Důvěra v českou ekono-
miku v květnu meziměsíč-
ně vzrostla. Za nárůstem
stojí vyšší důvěra mezi
podnikateli. Naopak spo-
třebitelé jsou dál pesimis-
tičtější. Jejich důvěra

v ekonomiku je o čtvrtinu
vyšší než u podnikatelů
a dostala se na nejnižší
úroveň od května 2012.

Hurá do
podnikání
Zájem lidí o založení živ-
nosti je letos výrazně vyš-
ší než v předešlých letech.
V dubnu začalo podnikat
5781 lidí. To je sice nej-
méně v tomto roce, ale
více, než bylo běžné v pře-
dešlých letech. Během
prvních čtyř měsíců letoš-
ního roku začalo v Česku
podnikat 25 394 lidí, což
je o 15 procent více než
před rokem. ČTK

Za hodinu vydělá
brigádník na oběd

Den otevřené firmy
Zvát veřejnost na den otevřených dveří mívají ve zvyku
spíše státní instituce, pokud sídlí třeba v zajímavých his-
torických objektech. Dejme tomu Senát nebo Poslanecká
sněmovna. Jenže chytré a vstřícné soukromé firmy vědí,
že tvořit jen pod rouškou tajemství, byť věci netajné,
není sexy. I proto pozvala rodinná firma Nevoga Znojmo
veřejnost do svého nově otevřeného supermoderního
sídla. Společnost se zabývá vývojem a výrobou staveb-
ních profilů a plastových distančních prvků. Návštěvníci
mohli nakouknout jak do výrobních, tak i administrativ-
ních prostor. ČTK

Krátce

inzerce



www.metro.cz SPORT středa 25. května 2022 21

V posledním utká-
ní ve skupině pro-
hráli čeští hokejis-
té na mistrovství
světa s Finskem 0:3.

O čtvrtfinalistech je jasno.
Finsko si na domácím šampio-
nátu počíná zatím skvěle
a po hladké výhře nad Čechy
ovládlo skupinu B. Finsko ne-
dostalo gól ve třetím utkání
za sebou. V brance českého
týmu nastoupil poprvé v ka-
riéře do utkáníMS v zahajova-
cí sestavě Marek Langhamer,
jenž dosud na turnaji ve Fin-
sku odchytal jen přes polovi-
nu utkání se Švédy. Ve vyřazo-
vacím utkání se Finsko zítra
utká se Slovenskem. To si za-
jistilo čtvrtfinále po jasné vý-
hře 7:1 v přímém souboji pro-
ti Dánsku.
Další čtvrtfinálové dvojice

tvoří Kanada se Švédskem
a dosud suverénní Švýcaři,
kteří ztratili na turnaji zatím
jediný bod, narazí na výběr
Spojených států amerických.
Zmíněný bod ztratili Švýcaři
včera proti Němcům, které
zdolali 4:3 až po samostat-
ných nájezdech. Právě Ně-
mecko bude čtvrtfinálovým

soupeřem českého celku.
Ten se stěhuje za svým soupe-
řem z Tampere do Helsinek.
Svěřenci Kariho Jalonena

získali ve skupině B třináct
bodů a obsadili třetí pozici.
Všechna čtyři čtvrtfinále se
hrají ve Finsku zítra. PUR

3

Sportovní ředitel fotbalové
Sparty Tomáš Rosický nabídl
rezignaci, představenstvo ji
však podlemajitele klubu Da-
niela Křetínského odmítlo.
Sám nesouhlasil, aby Rosický
odešel, jelikož ho považuje
za řešení problému a nikoli
jeho příčinu. Uplynulou sezo-
nu, v níž Letenští zůstali bez
trofeje, označil Křetínský za
obrovské zklamání. Klub je
podle něj ekonomicky stabil-
ní. „O to horší je, že jsme pod-
mínky nedokázali využít pro
dosažení sportovního úspě-
chu,“ dodal Křetínský. ČTK

Postup
Český útočník Ondřej Pa-
lát (na snímku) gólem do
prázdné branky pečetil
postup hokejistů Tampy
Bay do semifinále
play-off NHL. Lightning
ve čtvrtém zápase 2. kola
porazili Floridu 2:0. V ces-
tě za obhajobou Stanley
Cupu je čeká lepší ze sé-
rie Carolina – New York
Rangers. K postupu se
přiblížili také hokejisté
Colorada, kteří vyhráli na
ledě St. Louis 6:3 a vedou
v sérii 3:1 na zápasy. AP

Útočník BayernuMnichov Ro-
bert Lewandowski obhájil Zla-
tou kopačku pro nejlepšího
střelce evropských fotbalo-
vých lig. Na šestém místě
skončil český reprezentant
Patrik Schick, který dal v ně-
mecké lize za Leverkusen
v právě skončené sezoně

24 gólů. V tabulce bundesligo-
vých střelců obsadil druhé
místo právě za Lewan-
dowským, jenž nastřílel 35
branek. Za suverénním pol-
ským kanonýrem se umístil
KylianMbappé z Paris St. Ger-
main s 28 góly, i díky hat-
tricku v posledním kole. ČTK

Zlatý míč na podzim

17. 10.
Držitel Zlatého míče pro nej-
lepšího fotbalistu světa bude
znám 17. října v Paříži. Cena
bude udělena za sezonu. ČTK

Fotbal. Rosický
chtěl skončit,
vedení odmítlo

Plíšková musela otáčet
Česká tenistka Karolína Plíšková (na snímku) musela otá-
čet zápas prvního kola Roland Garros. Turnajová osmička
včera porazila na divokou kartu hrající domácí Tessah An-
drianjafitrimovou 2:6, 6:3 a 6:1 po dvou hodinách a třech
minutách. Z turnaje odstoupila Marie Bouzková. Jiří Le-
hečka při premiéře v Paříži prohrál s Belgičanem Davidem
Goffinem 4:6, 6:4, 4:6 a 4:6 a Tereza Martincová podlehla
Američance Shelby Rogersové po setech 4:6 a 3:6. AP

Hadamczik proti Haškovi
Bývalý reprezentační trenér Alois Hadamczik (na snímku)
se rozhodl kandidovat na pozici prezidenta Českého sva-
zu ledního hokeje, kterou opustí Tomáš Král. Uvedl to
v rozhovoru pro web iSport.cz. „Rozhodl jsem se na zákla-
dě zkušeností, které mám jak s vrcholovým sportem, tak
s výkonnostním. Věřím, že všechny nabyté zkušenosti,
jak manažerské, tak trenérské, mohu předat ve prospěch
celého hnutí. Delegátům chci nabídnout možnost nové
cesty,“ uvedl devětašedesátiletý kouč a funkcionář. MAFRA

Fotbal. Lewandowski
králem, Schick šestý

Čtvrtfinálové dvojice

Český tým narazí v Helsin-
kách na Německo. Všechny
čtyři duely se hrají zítra.

● Tampere:
Švédsko–Kanada
Finsko–Slovensko

● Helsinky:
Švýcarsko–USA
Česko–Německo

0
Finsko Česko

Branky: 10. Armia, 17. Man-
ninen, 36. Rajala.
Rozhodčí: Nord (Švéd.),
Štolc (Švýc.) – Briganti,
Davis (oba USA).

Češi jdou
na Němce

Jako gladiátoři
Kritizovaný parkur by
v programu moderního
pětiboje měl nahradit pře-
kážkový závod po vzoru
Gladiator Race. Meziná-
rodní federace moderní-
ho pětiboje upřesnila po-
dobu zamýšlené nové dis-
ciplíny a rovnou pozvala
sportovce k testovací sou-
těži, která se uskuteční na
konci června bezprostřed-
ně po finále Světového po-
háru v Ankaře. V úterý
28. června si zájemci zku-
sí kvalifikaci a závod,
předcházet tomu bude
v pondělí ukázka a vysvět-
lení s možností tréninku.

Dojemné loučení
Francouzský tenista
Jo-Wilfried Tsonga včera
prožil na Roland Garros
velmi dojemné loučení.
Tsonga ukázal při čtyřse-
tové porážce s Norem
Casperem Ruudem velké
srdce bojovníka, před po-

sledním míčem utkání už
ale měl oči zalité slzami
a fanoušci na centrálním
dvorci Philippa Chatriera
mu zazpívali francouz-
skou hymnu i tleskali
vstoje. Po duelu si vítěz
18 turnajů na okruhu ATP
a někdejší pátý hráč světa
klekl na zem a opřel hla-
vu o antuku. Poté přišli
do arény jeho rodiče
a všichni bývalí trenéři
a na sobě měli trička s ná-
pisem „Merci, Jo“. Nechy-
běla manželka s dětmi.

Čeká je odvolání?
Výkonný výbor Fotbalové
asociace ČR svolal mimo-
řádnou valnou hromadu,
která bude řešit možné
odvolání druhého místo-
předsedy FAČR Jana Rich-
tera a předsedy Řídící ko-
mise pro Čechy Martina
Drobného. Mimořádná
hromada bude následovat
bezprostředně po řádné
valné hromadě 17. června
v hotelu Pyramida. ČTK

Krátce




